Índice de endividamento líquido   (0,06)   (0,04)   0,84   0,85

Controladora Consolidado

 Notas explicativas às demonstrações contábeis

   106 | 116

Análise de sensibilidade
Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e das dívidas as quais a Companhia e
suas controladas estavam expostas na data-base de 31 de dezembro de 2023, foram definidos 5 cenários diferentes. Com
base em relatórios de mercado, foi extraída a projeção dos indexadores e assim definindo-os como o cenário provável; a
partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a receita e a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos
e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 31 de dezembro
de 2023, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

9,00% 4,50% 6,75% 11,25% 13,50%
Equivalentes de caixa CDI 785.297   70.677   35.338   53.008   88.346   106.015
Investimentos de curto prazo CDI 1.852.958   166.766   83.383   125.075   208.458   250.149
Títulos e valores mobil iários CDI 155.384   13.985   6.992   10.488   17.481   20.977
Total 2.793.639   251.428   125.713   188.571   314.285   377.141

Indexador
Posição em

31/12/2023

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 6,53% 3,27% 4,90% 8,16% 9,80%
TJLP + 2,36% 470.145   42.529   26.817   34.673   50.386   58.242

3,90% 1,95% 2,93% 4,88% 5,85%
IPCA + 4,34% 223.536   18.806   14.258   16.532   21.080   23.354

9,00% 4,50% 6,75% 11,25% 13,50%
CDI + 2,89% 205.623   24.990   15.469   20.229   29.750   34.511

10,75% 5,38% 8,06% 13,44% 16,13%
IBR + 4,51% 121.230   19.084   12.274   15.679   22.489   25.894

4,42% 2,21% 3,32% 5,53% 6,63%
SOFR + 2,76% 1.089.599   79.573   54.828   67.200   91.945   104.317

Debêntures 9,00% 4,50% 6,75% 11,25% 13,50%
CDI + 1,44% 3.732.182   394.370   224.008   309.189   479.551   564.733

3,90% 1,95% 2,93% 4,88% 5,85%
IPCA + 5,70% 4.686.310   460.165   363.576   411.871   508.460   556.754

Total 10.528.625   1.039.517   711.230   875.373   1.203.661   1.367.805

Consolidado
Posição em

31/12/2023
(*)

Cenário
Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.
Indexador

 Notas explicativas às demonstrações contábeis

   107 | 116

(ii) Risco cambial
A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas
da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua
respectiva moeda funcional, denomidadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e
de suas controladas é o Novo sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia
possuem majoritariamente exposição à dólares americanos, relacionados a transações de empréstimos e financiamentos,